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Abstract: 
I syfte att undersöka likheterna och skillnaderna mellan klassisk Hollywooddramaturgi 

och alternativ dramaturgi har denna uppsats utfört en innehållsanalytisk undersökning 

av manusen till Pirates of the Caribbean: Svarta Pärlans Förbannelse och Naked. 

Frågeställningarna har formulerats för att komma fram till hur aspekten mål påverkar ett 

manus, hur målen påverkar handlingen och vad för dramaturgi som går att urskilja via 

denna aspekt i de två valda manusen.  

 

Resultaten visade att protagonisterna i manusen hade likheter, främst vad gäller deras 

skicklighet att använda tal som ett vapen, dock i två olika syften. Måltydligheten i 

manusen skiljde sig, där manuset till Pirates of the Caribbean: Svarta Pärlans 

Förbannelse, visade på en måltydlighet som inte återfanns i Naked. Analyserna 

resulterade i slutsatsen att klassisk dramaturgi är svår att följa till punkt och pricka i 

praktiken och att manus ofta kräver ett bryt av den norm som dramaturgier utgör. 

 
Nyckelord: Dramaturgi, klassisk Hollywood, art cinema, karaktärsanalys, manusanalys  
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1. Inledning 
1.1 Bakgrund 

En stor del av en manusförfattares jobb är att på bästa vis skriva en berättelse med en 

handling som är uppbyggd kring protagonistens mål, alltså det som karaktären i fråga 

strävar mot och vill åt. Hur ett sådant manus bör författas finns det flera teorier om och 

sedan filmskapandets begynnelse har det utvecklats en dramaturgi som flera av dagens 

manus följer för att uppnå den standarden. Denna standard syns inte minst i många av 

de filmer som produceras i Hollywood. Samtidigt som den klassiska dramaturgin tagit 

störst plats har det också uppstått alternativa sådana i så kallad art cinema. Det är 

skillnaderna mellan dessa dramaturgier som kommer ligga till grund för undersökningen 

i denna uppsats.         

 

Två manus som tycks falla under de ovan nämnda kategorierna är Naked (Leigh, 1993) 

skriven av Mike Leigh och Pirates of the Caribbean: Svarta Pärlans Förbannelse 

(Verbinski, 2003) skriven av Terry Rossio och Ted Elliot, som hädanefter i uppsatsen 

kommer refereras som Pirates. Medan Naked vid första anblick upplevs ha en 

svårtolkad handling med ett otydligt mål, har Pirates vad som verkar vara en handling 

med ett slutmål i sikte för sin berättelse och huvudkaraktär. Trots de olika 

dramaturgierna Pirates och Naked tycks följa framgår en likhet mellan protagonisterna i 

dem. Utifrån denna observation framkommer huvudkaraktärernas mål som en intressant 

aspekt att analysera, för att på så vis undersöka klassisk Hollywood-dramaturgi och 

alternativ art cinema. 

 

1.2 Problemformulering 

 Den klassiska dramaturgins dominans i filmindustrin frammanar en nyfikenhet kring 

den alternativa dramaturgin och vad skillnaderna är mellan en sådan och den klassiska. 

De upplevda likheterna mellan Pirates och Naked trots de olika dramaturgierna bidrar 

desto mer till nyfikenheten kring om om manusen är så pass klassiska respektive 

alternativa som de först verkar. Skillnaderna och problemet blir större och svårare att 

tyda när dagens forskning främst lägger fokus på enskilda dramaturgier, vilket skapar en 

brist på jämförelser mellan två olika. Av denna anledning blir det intressant att 
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undersöka hur karaktärernas mål i Naked och Pirates ser ut och hur de förhåller sig till 

de skilda dramaturgierna manusen tycks följa.  

  
Förhoppningen är att denna uppsats ska bidra med en större förståelse kring aspekten 

mål i manusen till Naked och Pirates och vad det har för effekt på dramaturgin i 

manusen. Denna undersökning kan belysa skillnaderna i de två manus som valts och 

göra tydligt hur analyserna av aspekten mål kan tillämpas på andra exempel. På så sätt 

kan förståelsen för dramaturgi utvidgas och synliggöra hur mål är en väsentlig del att 

analysera och vilken koppling det har till dramaturgi. 

 

1.3 Syfte och frågeställning 

Syftet med denna uppsats är att bidra med en djupare förståelse för hur manus förhåller 

sig till teori angående dramaturgi, där aspekten mål spelar en stor roll. Problemet som 

diskuteras är om manus enbart kan tillhöra en dramaturgi eller om det går att urskilja 

delar från olika dramaturgier och hur dessa förhåller sig till existerande manusteorier. 

Uppsatsen går ut på att studera om protagonisterna i de valda manusen för 

undersökningen först och främst har mål och hur de illustreras i enlighet med de 

dramaturgiska teorierna. Detta syfte ska förhoppningsvis ge större insikt om vilka 

eventuella skillnader som kan urskiljas mellan de två olika dramaturgierna i Pirates och 

Naked, om nu skillnader finns. Utifrån detta syfte har följande frågeställning tagits fram: 

• Vilken klassisk- respektive alternativ dramaturgi går att urskilja genom en 

huvudkaraktärs mål och hur skiljer sig dessa åt?  

För att svara på frågeställningen kommer undersökningen även besvara följande 

underfrågor: 

• Hur ser målen ut som huvudkaraktärerna strävar efter i manusen till Pirates och 

Naked och hur påverkar dessa handlingen i manus?  

• På vilket sätt bidrar huvudkaraktärerna till att dramaturgin kan kategoriseras som 

klassisk eller alternativ? 

 

2. Tidigare forskning 
Den tidigare forskning som används behandlar dels karaktär, dels protagonisternas mål 

kopplat till klassisk- respektive alternativ dramaturgi, då det är dessa aspekter denna 
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uppsats undersöker. Eftersom en del av undersökningen innefattar en karaktärsanalys på 

protagonisterna i Naked och Pirates har en del av den tidigare forskning som tagits fram 

fokuserat på aspekten karaktär och analyser av karaktärer. Karaktärsanalysen kommer i 

denna undersökning och alla uppsatsens delar att diskuteras först, eftersom det är en 

karaktärsanalys som krävs för att åskådliggöra karaktärernas mål. Därefter diskuteras 

hur karaktärernas mål kan kopplas till dramaturgin. 

 

2.1 Karaktär 

I The Hero with a Thousand Faces beskriver Joseph Campbell (2008) begreppet 

hjältens resa. Denna resa delas upp i tolv steg som en protagonist följer under manusets 

gång och är en modell förknippad med det klassiska Hollywood. Craig Batty (2010) har 

i sin studie The Physical and Emotional Threads of the Archetypal Hero’s Journey 

baserat sina undersökningar på analyser av hjältens resa. Batty drar slutsatsen att 

protagonistens emotionella resa och utveckling är direkt relaterat till dennes fysiska val. 

Händelser och beslut som protagonisten tar manifesterar sig fysiskt, men drivs till fullo 

av det emotionella (Batty, 2010, s. 306). Kopplingen mellan det emotionella och det 

fysiska som Battys studie visar på är relevant för denna uppsats eftersom den klassiska 

dramaturgin utgår ifrån hjältens resa. För att kunna analysera eventuella mål krävs 

denna grund att stå på för att kunna urskilja om Pirates och Naked kan kategoriseras 

som klassiskt eller alternativt.  

 

I “The protagonist’s dramatic goals, wants and needs” redogör Patrick Cattrysse (2010, 

s. 85) för termerna vilja (want) och behov (need), som använts sedan Frank Daniel 

myntade dem och har anpassats av andra forskare för att passa deras specifika behov. 

Termerna vilja och behov kännetecknas av två återkommande parametrar: extern kontra 

intern och medveten kontra omedveten, vilka kan användas för att särskilja externa och 

interna mål hos karaktärer. Cattrysse (2010, s. 85) påstår att det finns en problematik 

med termerna som gör att en karaktärs interna mål kan vara svår att urskilja från det 

omedvetna målet. Han når slutsatsen att en konflikt måste vara tydlig för den publik 

som ska vara domare i frågan om hur karaktären borde agera. Cattrysse förespråkar 

bland annat Robert McKees definitioner av vilja och behov som kommer vara en del av 

den presenterade teorin i denna undersökning. 
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Cattrysses forskning ger kontext till undersökningen i denna uppsats vad gäller 

karaktärer och aspekten mål. Hans forskning befäster vidare att aspekten mål är 

essentiell för förståelsen av karaktärer och för denna undersökning i längden även för 

dramaturgi. Hans forskning visar även på en koppling till en del av teorierna av McKee 

som kommer utnyttjas i denna uppsats. 

 

2.2 Dramaturgi 

Bordwell (1985, s. 157) analyserar i Narration in the Fiction Film byggstenarna för den 

klassiska dramaturgin, vilken består av en målinriktad protagonist som kommer i 

konflikt med personer eller omvärlden och ska återställa sin normalitet. Bordwell lägger 

vikt vid att det klassiska narrativet ofta presenterar en dubbel struktur med två länkade 

handlingar som följer protagonisten, så kallade plot lines. Båda har egna mål och 

sammanlänkar till den större handlingen. I kontrast till den klassiska dramaturgin visar 

alternativa dramaturgier i vissa fall inte en tydlig plot line överhuvudtaget. Det är detta 

fokus på aspekten mål som gör Bordwells forskning relevant för denna uppsats, då den 

visar hur mål är något av värde att analysera vid undersökning av dramaturgi och visar 

på denna uppsats bidrag till diskussionen inom ämnet. 

 

I Indiewood, USA: where Hollywood meets Independent Cinema påstår Geoff King 

(2009, s. 1) att det amerikanska filmspektrumet å ena sidan består av den dominanta 

Hollywood-blockbustern, å andra sidan av filmer som kan ha lägre budget, vara en 

indie-film eller vara experimentella och avant garde. I mitten av detta spektrum möts 

den dominanta sidan med independent-produktioner och skapar den zon som King 

kallar för Indiewood. Indiewood-filmer visar ofta på alternativa aspekter som sällan ses i 

Hollywoodfilmer, men lånar ändå tillräckligt för att påminna om filmer i Hollywood-

kategorin (2009, s. 3-4). Denna korsning skapar en hybrid av filmer där det finns 

inspiration från den yttre delen av spektrumet, men förhåller sig ändå till den bredare 

Hollywoodfilmen.  

 

Kings forskning är relevant eftersom han diskuterar och redogör för ett brett spektrum 

av filmformer och ett center som angränsar till ämnet i denna uppsats. Hans begrepp 
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och redogörelse för korsande hybridfilmer blir intressant att diskutera efter redovisat 

resultat av kommande analyser, då syftet med uppsatsen är att undersöka likheterna och 

olikheterna mellan två manus och deras skilda dramaturgier.  

  

I “Mind-Tricking Narratives: Between Classical and Art-Cinema Narration” av Cornelia 

Klecker (2013, s. 121) bidrar hon till diskussionen inom filmstudier som kallas för 

komplext historieberättande. Hon redovisar att filmvärlden delar in berättelser i 

grupperna klassisk och komplex. Den klassiska innehåller en sammanhängande 

kausalitet som skapar en enhet, medan den komplex likt den klassiska skapar en 

gemensam enhet men med någon form av omkastning av berättelsens aspekter.  

 

Forskningen Klecker (2013, s. 122–125) utför är nära i angränsning till denna uppsats. 

Likt Bordwell hävdar hon att kausalitet och måltydlighet är centrala pelare i klassisk 

Hollywoodfilm. Hon klargör att hon för det mesta håller med Bordwells påståenden, 

men att han ofta avfärdar avvikelser i klassisk Hollywoodfilm och får andra filmer att 

passa in i de ramar som den dramaturgin utgör. Denna kritik som Klecker (2013) för 

fram pekar på den kunskapslucka som finns om klassisk- och alternativ dramaturgi. 

Hennes antydan om att Hollywoodfilmer ofta innehåller avvikelser från den klassiska 

dramaturgin visar på en nytta i form av ny kunskap om det klassiska och alternativa 

ställs mot varandra i en analys. En sådan analys synliggör skillnaderna mellan 

dramaturgierna, vilket är i enlighet med syftet i denna uppsats och belyser huruvida en 

klassisk Hollywoodfilm eller art cinema-film är så klassisk respektive alternativ som 

den verkar.  

  

Likt Klecker (2013) använder Warren Buckland (2020) termen narrativ i Narrative and 

Narration: Analyzing Cinematic Storytelling för att beskriva dess uppkomst och hur den 

fungerar i film. Den kunskapslucka som finns angående komparativa analyser av två 

olika dramaturgier utifrån en aspekt visar sig med denna uppsats fortsatt vara sann. 

Bucklands (2020) forskning analyserar visserligen filmer utifrån teori och redogör för 

hur narrativ kan se ut, men analyserna görs utifrån det narrativ han redovisar att en viss 

film följer och jämförs inte med andra exempel. Hans analyser är dock av värde som 
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bakgrund, då de genererar resultat som kan jämföras med de som kommer uppstå i den 

här uppsatsen och framtida forskning. 

 

3. Teori 
Uppsatsens syfte är att få en djupare förståelse för hur manus förhåller sig till teori 

angående dramaturgi och aspekten mål, vilket först även kräver en förståelse för 

protagonisterna i Pirates och Naked. Teorier om protagonister är nödvändiga för att 

undersöka aspekten mål och hur den påverkar dramaturgin i de valda manusen. Av 

denna anledning har teorier kring protagonister och hur dessa kan analyseras också 

tagits fram, vilka presenteras nedan. 

 

3.1 Karaktär 

I Alternative Scriptwriting: Beyond The Hollywood Formula påstår Dancyger och Rush 

(2013, s. 8–9) att huvudkaraktären i ett klassiskt manus oftast är aktiv, sympatisk och 

central för berättelsen, medan andra egenskaper än dessa gör huvudkaraktären till en 

alternativ sådan. De poängterar att oavsett vilka egenskaper karaktären har så är den en 

karaktär som är benägen att agera på något vis för att uppnå sitt mål. Även om en 

huvudkaraktär är aktiv, såsom de oftast är i klassiska manus, är det ofullständigt så 

länge denne inte har ett mål (Dancyger & Rush, 2013, s. 215). Författarnas beskrivning 

av en protagonists egenskaper kan tillämpas på Johnny i Naked respektive Jack i Pirates 

för att visa hur dessa karaktärer kan kategoriseras vad gäller dramaturgi.  

 

I Movies That Move Us: Screenwriting and the Power of the Protagonist’s Journey 

exemplifierar Craig Batty (2011, s. 20–22) en karaktär och dennes handlingar. 

Resultatet är att karaktärernas val och driv är direkt länkat till deras inre, emotionella 

mål. Den fysiologiska, sociologiska och psykologiska karakteristiken hos en karaktär är 

vad som tvingar denne att ta nya beslut och drivas in i nya konflikter under resan mot 

sitt mål och som driver handlingen framåt. Battys resultat är en lämplig teori för 

undersökningen i denna uppsats eftersom aspekten mål blir framstående och visar på 

behovet av en karaktärsanalys för att målen ska synliggöras.  
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En ytterligare teori är den som Jens Eder (2010) presenterar i Understanding 

Characters, där han redogör för ett tillvägagångssätt att analysera karaktärer och deras 

beteende. Ett av Eders (2010, s. 21–22) tillvägagångssätt är att analysera vad som får 

karaktären att vara på sättet som denne är och effekterna av det. Utgångspunkten ligger i 

att se till kommunikationen som uttrycks mellan karaktärer och i förlängning vad för 

bild karaktären uttrycker genom sitt sätt att vara och interagera. Denna teori är 

användbar när karaktärerna ska analyseras för att få en förståelse för karaktärerna och i 

längden deras mål.  

  

Timothy Corrigan och Patricia White (2018, s. 417) skriver om karaktärsanalys i The 

Film Experience: An Introduction, där de presenterar en teori kring framför allt filmer 

producerade i Hollywood, där protagonisten oftast är av det manliga könet. Inom denna 

filmkultur presenteras protagonisten som en unik person och individ som besitter 

specifika färdigheter med typisk karakteristik och som på något sätt är avskärmad och 

isolerad från filmens övriga sociala grupp. Corrigan och Whites teorier är användbara 

för karaktärsanalyserna för att kunna redovisa karaktärernas mål genom att först förstå 

vem karaktären är, även då teorierna inte är akademiskt erkänd. Författarna är 

tillräckligt högt ansedda och etablerade inom ämnet för att inge hög trovärdighet. 

 

3.2 Dramaturgi 

En teori kring dramaturgi som uppsatsen utgår från läggs fram i Screenplay and 

Narrative Theory: The Screenplectics Model of Complex Narrative Systems av George 

Varotsis (2017). En narrativ filmanalys likt denna undersökning, har som avsikt att 

förklara hur ett komplext strukturellt system med olika nivåer fungerar som en helhet. 

Genom att rikta in sig på en specifik del och dess korrelation med övriga delar av 

systemet, vilket i det här fallet är manuset, går det att se det som en helhet (Varotsis, 

2017, s. 3). I enlighet med denna teori fokuserar analyserna i denna uppsats på 

protagonisternas mål, för att på så sätt skapa en större förståelse för dramaturgin i 

manusen.  

  

Dancyger och Rush (2013, s. 16) utvecklar vidare från karaktär till dramaturgi och 

redogör för hur dramaturgins möjligheter ser ut. Medan de framhäver att ett manus ofta 
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består av tre akter, påstår de att ett manus begränsning ligger i det faktum att en 

berättelse måste etableras och förhöjas med hjälp av exempelvis konflikt. Denna 

begränsning kan dock överkommas genom att manusförfattaren frågar sig själv hur 

samma berättelse kan framhävas med en icke-klassisk dramaturgi och på så sätt 

förändra filmens mening (2013, s. 7). 

  

I McKees (2014, s. 45) Story benämns den klassiska dramaturgin som archplot med 

classical design, en berättelse centrerad kring en aktiv protagonist som kämpar mot 

olika former av antagonism för att nå sitt mål. Handlingen leder till ett slut med absolut 

och permanent förändring. Han tar även upp den alternativa formen av manusskrivande, 

nämligen antiplot (2014, s. 46). I dessa manus är handlingen slumpartad och med en 

inte lika tydlig protagonist som för handlingen framåt med motiverade val. Kausalitet 

vad gäller tid och verklighet är heller inte lika konsekvent. 

  

McKee (2014, s. 137–138) hävdar att en bra historia har en aktiv protagonist med tydlig 

vilja som kämpar mot ett mål. Protagonisten ska ha ett object of desire, ett mål denne är 

medveten om och strävar mot. Detta mål kan vara externt eller internt, men det ska vara 

tydligt att protagonisten vet vad den vill. I tillägg till detta ska det finnas ett omedvetet 

mål för att protagonisten ska bli så komplex som möjligt. Detta omedvetna mål ska stå i 

kontrast mot det medvetna, så protagonisten strävar mot någonting som eventuellt inte 

är det som denne egentligen tror att den vill ha eller behöver. Det ska finnas en tydlig 

möjlighet för protagonisten att nå sitt mål, även om denne stöter på olika former av 

antagonism längs vägen (2014, s. 139). Resan mot målet ska för protagonisten mynna ut 

i en oåterkallelig förändring som är ett direkt resultat av protagonistens val i jakt på sitt 

mål.  

 

Relevanta exempel på teoretisk litteratur inom manusforskning vad gäller mål och 

konkreta jämförelser har eftersökts, men inte funnits. Således används McKees teorier 

som underlag för denna uppsats, trots att dessa inte är akademiskt erkända. Valet föll på 

hans teorier då han är omskriven, erkänd inom ämnet och Hollywoodfilmer tydligt 

följer de teorier han redovisar. Både McKees (2014) och Dancyger och Rushs (2013) 

teorier lämpar sig väl för undersökningen i denna uppsats, speciellt i kombination med 
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varandra. I båda framgår det hur aspekten mål är central i en analys på 

manusdramaturgi, vilket passar denna uppsats då frågeställningarna bland annat vill ta 

reda på hur klassisk och icke-klassisk Pirates respektive Naked är. Visserligen används 

begreppet dramaturgi i denna uppsats jämfört med McKees och Dancyger och Rushs 

struktur, men orden har ett samband och är därmed relevanta för undersökningen. 

 

4. Metod och material 
I enlighet med syftet är denna uppsats en komparativ studie där materialet som står till 

grund för undersökningen manusen till filmerna Pirates och Naked. Metoden som 

använts har varit en komparativ innehållsanalys av manus där de båda manusen 

analyserats var för sig och sedan i förhållande till varandra i fråga om dess protagonister 

och mål.  

 

Inledningsvis har protagonisterna analyserats i enlighet med Corrigan och Whites 

(2018), Eders (2010) och Battys (2011) teorier kring hur karaktärerna interagerar och 

varför de gör som de gör. Genom att studera kommunikationen har det gått att se hur 

protagonisten framställs och vad detta säger om denne, för att sedan kunna koppla 

protagonistens mål till manusets dramaturgi. 

Efter karaktärsanalyserna har hela manusen studerats för att kunna utvärdera målens 

påverkan på protagonisterna och hur manusen följer klassisk eller icke-klassisk 

dramaturgi. Det krävdes ett urval av scener där protagonisternas mål tas upp, antingen 

av protagonisten själv eller av någon annan karaktär, för att därmed redovisa resultat vid 

analys av karaktär och mål. Utifrån det resultatet görs kopplingar till de redovisade 

teorierna om dramaturgi och mål. McKees (2014) och Dancyger och Rushs (2013) 

teorier kring den klassiska och alternativa dramaturgin är underlagen som använts för 

analyserna av målen. Dessa dramaturgiska analyser har utgått ifrån Varotsis (2017) teori 

kring hur en analys av en del kan bilda en förståelse för en helhet.  

Resultatet av analyserna angående protagonisterna och deras mål har diskuterats i 

uppsatsens slutsats där likheter och skillnader mellan resultaten av analyserna tagits upp 

och kopplats till syftet för att besvara frågeställningarna. En jämförelse mellan 
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resultaten gjordes för att se hur manusen skilde sig åt eller liknande varandra och dra 

slutsatser kring hur detta förhåller sig till forskningen och teorierna om dramaturgi.  

4.1 Avgränsning och material 

Manusen till Pirates och Naked är utvalda då vi anser att de är goda exempel på de 

dramaturgier som ska undersökas. För att redovisa detta har först och främst teori 

tillämpats som visar på vilket sätt manusen i fråga följer eller inte följer klassisk 

dramaturgi. Denna metod kan tydliggöra för läsaren när en film följer eller inte följer 

klassisk dramaturgi och på så sätt öka generaliserbarheten i denna uppsats, trots att det 

är analyser av två specifika manus.  

Valet föll på att analysera protagonisterna och deras mål för att dessa faktorer spelar roll 

för dramaturgin eftersom mål är en orsak till protagonisternas beteende och har en 

avgörande roll för handlingen i manus. I den tidigare forskningen och teorin har mål 

visat sig vara en central del av framför allt den klassiska dramaturgin, på så sätt blir det 

givande att använda mål som medel i jämförelsen mellan klassisk och alternativ 

dramaturgi. 

Manusen till filmerna är i fallet med Pirates en digital källa och vad gäller Naked en 

litterär källa. Referenserna i analysen på Pirates kommer därför vara till den digitala 

källan och året manuset skrevs som är 2002, inte filmens premiärår 2003. Referenserna i 

analysen av Naked kommer vara till dess manus som utgavs år 1995 i Naked and Other 

Screenplays (Leigh), således inte heller denna films premiärår som var 1993. Utöver 

dessa manus har även spelfilmerna nyttjats som material för att ta vara på de svenska 

översättningarna av dialogen och kunna citera dem vid behov i analyserna. 

 

4.2 Begreppsdefinition      

 Klassiska Hollywoodfilmer har enligt Bordwell i The Way Hollywood Tells It (2006, s. 

2–3) utvecklats till bland annat blockbusters, filmer i Hollywood som tilltalar en bred 

publik och genererar stora ekonomiska vinster för filmindustrin. I Poetics of Cinema 

redogör Bordwell (2007, s. 152–153) för filmer olik den klassiska och kallar kategorin 

som sådana filmer hamnar i för art cinema. Filmer inom art cinema definieras av en 
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lägre budget och principerna realism och regissörens expressivitet. I art cinema ligger 

fokus på psykologiskt komplexa karaktärer som inte drivs av tydliga mål.    

Begreppet alternativ dramaturgi används i denna undersökning med bakgrund i 

Bordwells ovan nämnda beskrivningar och en kombinerad definition utifrån Kings 

(2009) och Dancyger och Rushs (2013) presentationer. Dancyger och Rush utgår (2013, 

s. 1) i sin redovisning från det klassiska för att sedan ge exempel på medel för att skapa 

en alternativ dramaturgi. En sådan uppnås genom att göra ändringar i aspekter såsom 

karaktär som går emot normen i det klassiska (2013, s. 4). Denna alternativa dramaturgi 

faller in i mitten-zonen av spektrumet som King (2009, s. 1) använder i sin redovisning 

av filmer. I mitten-zonen visar filmer på alternativa drag, men lutar fortfarande till viss 

del mot Hollywoods regler kring dramaturgi (2009, s. 4).    

Med en kombination av de ovan nämnda teorierna har denna uppsats valt att kalla det 

som inte är klassisk Hollywooddramaturgi för alternativ dramaturgi och därmed även 

för art cinema – en bred term som historiskt har använts i perioder och på olika typer av 

film (Buckland, 2020, s. 81). Motiveringen till begreppen grundar sig i ämnet till denna 

uppsats, där valet har varit att inte gå längre ut på spektrumet som King (2009, s. 1) 

beskriver för att det faller utanför ramarna för de filmer som främst studeras inom 

manusutbildningar. Därmed har experimentell konstfilm uteslutits och Naked utgör 

exempel på det alternativa art cinema, i och med filmens otydlighet kring målaspekten 

och den svävande dramaturgin i form av interaktioner mellan karaktärer. Som material 

för det klassiska föll valet på Pirates, då filmen är en så kallad blockbuster och upplevs 

dramaturgiskt klassisk.     

4.3 Kritiskt förhållningssätt 

Detta är ett analysarbete som grundar sig i två specifika manus, men kan ge insikt och 

förståelse för hur de dramaturgiska skillnaderna ser ut mellan flera manus genom att 

tillämpa resultaten på andra exempel inom samma dramaturgier. Generaliserbarheten är 

således hög då manusförfattare ofta förhåller sig till teorierna och forskningen som 

tagits upp i denna uppsats och resultatet går både att forska vidare på och applicera på 

andra manus som är i samma dramaturgiska kategorier som Pirates och Naked.  



 

 

 

 

12 

Om en metod med exempelvis en testgrupp använts där andra personer, vare sig 

filmvetare eller inte, fått uttrycka åsikter kring både karaktär och mål hade eventuellt 

slutsatserna kunnat se annorlunda ut. Detta hade kunnat generera ett bredare resultat och 

eventuellt en större diskussion än i denna uppsats där det enbart är två personer som 

analyserar varsitt manus. Hela analysarbetet hade kunnat göras gemensamt för att få 

fram intressanta diskussioner som eventuellt går förlorade med två separata analyser.  

En avgränsning gjordes för att fokusera på aspekten mål eftersom den teoretiska och 

akademiska forskningen lägger stor vikt vid den aspekten vad gäller dramaturgi, både 

vad gäller klassisk och alternativ. Därför har en analys av alla aspekter som utgör ett 

manus inte analyserats och kan därmed vara ett förslag på forskning att bygga vidare på, 

med en mer omfattande beaktning av manuset för att undersöka dramaturgi.  

4.4 Samarbete 

Manusanalyserna har till största del varit uppdelade i två delar. I den första delen har 

Josefine Berglund analyserat manuset till Pirates och i den andra delen har Aland 

Mohammed analyserat manuset till Naked. Jämförelsen av de båda analysernas resultat 

och slutsatsen skrevs sedan gemensamt. Uppdelningen av arbetet kan bidra till 

trovärdigheten av uppsatsen då båda arbetade på samma sätt och i lika stor mängd. Den 

kunskapslucka som tidigare beskrivits som bakgrund och som blev tydlig i den tidigare 

forskningen, det vill säga avsaknaden av konkreta jämförelser mellan två olika 

dramaturgier, är anledningen till valet av denna metod.  

 

5. Analys av Pirates of the Caribbean 
I detta kapitel kommer filmmanuset till Pirates, skrivet av Terry Rossio och Ted Elliot, 

att analyseras genom en karaktärsanalys och dramaturgiskt utifrån aspekten mål. 

Handlingen utspelar sig under 1700-talet och kretsar kring piraten Jack Sparrow. 

Tillsammans med smeden Will Turner ger de sig ut på jakt efter Jacks före detta 

besättning vilka kidnappat Turners kärleksintresse Elizabeth Swann. Jacks före detta 

besättning leds nu av hans gamle förste styrman, kapten Barbossa, som begick myteri 

mot Jack och stal hans skepp, Svarta Pärlan. Samtidigt jagas de av The East India 

Trading Company, lett av kommendör Norrington, vilka är fast beslutna att sätta stopp 

för piraterna.  
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5.1 Karaktärsanalys 

Denna undersökning inleds med en karaktärsanalys av protagonisten Jack. I enlighet 

med teorierna framlagda av Eder (2010) och Corrigan och White (2018) kommer 

analysen fokusera på Jacks beteende och interagerande i förhållande till resterande 

karaktärer. Dessutom vad för bild som protagonisten förmedlar och hur denne 

porträtteras och uppfattas för att förstå varför karaktären agerar som denne gör. 

Utgångspunkten ligger i karaktärens kommunikation för att se till orsaker bakom 

beteende och agerande (Eder, 2010, s. 21–22). Utöver detta används teorin kring en 

klassisk respektive alternativ protagonists egenskaper som tas upp av Dancyger och 

Rush (2013, s. 8) för att skapa förståelse för Jack som person, vilket även angränsar till 

Battys (2011, s. 20–22) teorier om karaktärens inre påverkan på det beteende de visar 

upp för omvärlden.  

  

Jack presenteras genom att han står högst upp på masten av ett sjunkande skepp på väg 

mot en hamn. Han saluterar några pirater som blivit hängda för sina brott innan han är 

framme vid bryggan. Skeppet är näst intill helt sjunket när han kliver av. Den tafatta 

klumpighet Jack besitter blir genast påtaglig eftersom en fruktad och hänsynslös pirat 

med stor sannolikhet inte skulle anlända på ett sådant sätt. Presentationen att han är pirat 

blir dock tydlig med saluteringen och beteendet i resten av scenen. Omgående sätts 

tonen för karaktären när hamnmästaren ber om en shilling och Jacks namn för att få 

lägga till vid hamnen. Jack erbjuder tre shilling i utbyte mot att han inte behöver ge sitt 

namn, vilket visar på den manipulativa sida han besitter och som återkommer genom 

filmens gång (Elliott & Rossio, 2002, s. 11). 

  

Jack har en tendens att konstant manipulera och prata sig ur diverse situationer. Det är 

två stridsscener där Jack fäktas, först mot Will och senare mot kapten Barbossa, men 

utöver dessa använder Jack sin förmåga att tala som sitt vapen. Han hamnar i 

diskussioner med exempelvis soldater, kommendör Norrington, Will och även hans 

närmsta vän och nuvarande förste styrman, Mr. Gibbs. I samtalen visar han prov på hur 

manipulativ han är, vilket även är ett drag som en pirat förväntas ha. Ett exempel är när 

han får Will att rädda honom ur ett fängelse. Jack vet att han kommer kunna köpslå med 
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Barbossa om Will, vilket han listar ut i den här situationen och får Will att tro att han 

ska hjälpa honom rädda Elizabeth, men i själva verket gör han det enbart för att få 

tillbaka sitt skepp, Svarta Pärlan (Elliott & Rossio, 2002, s. 47–48). Ett annat exempel 

är när Jack och Barbossa samtalar om att Jack ska hjälpa Barbossa, varpå Barbossa 

ifrågasätter hur han skulle kunna lita på Jack. Jack svarar att han är en man av sitt ord, 

vilket får båda två att skratta, då de vet att detta inte är sant av den anledningen att de är 

pirater (Elliott & Rossio, 2002, s. 83–84). Genom replikerna och agerandet finns en 

humoristisk ton, men allvaret infinner sig ändå. I scenen där han fäktas mot Will fuskar 

han för att vinna, vilket Will inte är sen med att påpeka. Jacks svar på det är enbart 

ordet, ”Pirate“ (Elliott & Rossio, 2002, s. 29). Den bilden som målas upp i manus av 

Jack som en laglös bandit befästs i allt han gör och hur han talar. Detta är även 

någonting som de flesta, likt Will, konstant påpekar genom att exempelvis kalla honom 

skällsord relaterade till sjöröveri.  

  

Corrigans och Whites (2018) teorier om Hollywooddramaturgi där protagonisten är en 

man stämmer in på detta manus. Likt deras teorier är Jack en karaktär med en helt unik 

persona. Han beter sig och talar på ett sätt som särskiljer honom från andra karaktärer. 

Manusets mest framstående sociala grupp är de rika adelsmännen och soldaterna som 

tillhör The East India Trading Company, vilka står i motsats till de skurkaktiga 

piraterna. Jack är helt avskärmad från både adeln och de andra piraterna. Han har ett 

eget sätt att tänka och agera på som inte överensstämmer med någon annan. Detta gör 

honom isolerad från filmens övriga sociala grupp och gör hans position som protagonist 

ännu tydligare.  

  

Jack gör det som är bäst för honom, och både Will och Elizabeth får erfara att han ljugit 

för dem för att själv få sin vilja igenom, vilket återigen visar på hans manipulation. 

Corrigan och White (2018, s. 417) lägger vikt vid att se hur karaktärer kommunicerar, 

och Jacks sätt att kommunicera är att säga det folk vill höra för att själv få det han vill 

ha. Enligt Eders (2010, s. 21–22) teori att se till karaktärens kommunikation för att 

förstå dennes beteende och orsaker bakom beteendet så säger Jacks manipulativa sida 

mycket om vad för sorts person han är. Under manusets gång upprepas det att pirater 

konstant förråder varandra och att ingen går att lita på, eftersom Barbossa exempelvis 
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förrått Jack och Jack förråder Will. Avsaknaden av tillit är en anledning till varför Jack 

är som han är. Frågan om förtroende och tillit gör att Jack i förlängning blir en större 

bild av hur människan kan bete sig och om hans sätt att ljuga och manipulera är rätt för 

att få som han vill.  

 

Även övriga karaktärer ställs inför valet om Jack går att lita på och om de beslut han tar 

kan anses vara rätt eller fel, och hur deras reaktion på Jacks val borde vara. Han förråder 

exempelvis Will, men Will står ändå kvar på Jacks sida trots detta. Det visar på att saker 

som Jack gör eventuellt inte är helt rätt, men att han i jämförelse med de andra piraterna 

i stället är det goda av två onda ting. På grund av det accepteras hans manipulation. I 

och med Jacks agerande och kommunikation är han följaktligen en fysisk representation 

av frågan vad som är rätt eller fel, vilket beror på det han fått erfara tidigare i livet som 

pirat där andra regler gäller än för adeln.  

  

Jack porträtteras som en halvfull och bortkommen pirat, men det går att se en smärta 

bakom hans agerande som med största sannolikhet är anledningen till att han brister på 

det sympatiska planet. Smärtan kan tydas i hans sätt att enkelt manipulera och ljuga för 

att få sin vilja fram utan att överväga hur andra personer påverkas. Det tyder på att han 

själv fått erfara detta och inte vet någonting annat. I manus läggs det fram att en pirat 

behöver besitta en råhet och ha brist på sympati för att kunna ljuga, manipulera, stjäla 

och till och med döda utan att samvetet påverkas. Enligt Dancyger och Rush (2013, s. 8) 

är den klassiska protagonisten aktiv, sympatisk och central för historien. Jack är således 

både klassisk och alternativ i och med att han är aktiv och central, men inte sympatisk.  

 

Jack ger sken av att inte vara den grövsta av pirater, men är ändå kapabel till de onda 

saker som förknippas med sjöröveri, vilket triggar mottagaren till att tänka att detta är 

fel. Ändå är han hjälten i historien. Troligen för att han även manipulerar läsarna genom 

att vara enkel att tycka om, och inte enbart manipulerar övriga karaktärer. Jacks 

manipulativa egenskaper är en tydlig karakteristik och en direkt reflektion av vad han 

själv anser vara ett acceptabelt beteende. Jack visar upp ett driv i och med den 

effektiviteten han besitter att hela tiden tänka steget längre, att han manipulerar andra 

karaktärer för att han vet vad han kommer få ut av det i nästa skede av berättelsen. Det 
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här är exempel på hur hans beteende är länkat till hans inre drivkraft och hans 

psykologiska spel, vilket bekräftar Battys (2011, s. 20–22) teorier om karaktärers inre 

och hur en viss typ av sociologisk och psykologisk karakteristik driver karaktären 

framåt. Jack är ett tydligt exempel på att det han kämpar med i sitt inre och de 

psykologiska färdigheterna han besitter är direkt länkade till hans beteende och det som 

konstant tvingar honom till nya beslut.  

 

5.2 Analys av aspekten mål 

För att undersöka protagonistens mål och dramaturgin i manus utgår följande del av 

analysen ifrån de olika teorierna som tagits upp av McKee (2014) och Dancyger och 

Rush (2013). Analysen görs i enlighet med det tillvägagångssätt som Varotsis (2017, s. 

3) lagt fram angående hur en del av strukturen, i detta fall mål, kan bidra till en 

fullständig förståelse av helheten. De olika delarna som tas upp angående protagonistens 

mål och struktur kan tillsammans bilda en uppfattning om hela manusets dramaturgi. 

Dessa delar som tagits upp i teorin och som är fokus för denna analys av mål är hur 

manuset definieras och varför just Jack anses vara huvudkaraktär. Målen behöver 

identifieras och specificeras antingen som medvetna eller omedvetna och huruvida Jack 

når dessa mål eller inte. Detta leder in på begreppet object of desire och hur det relaterar 

till antagonismen i manus och huruvida det finns en kausalitet eller inte.  

  

Pirates har vad McKee (2014, s. 45) kategoriserar som en archplot med classical 

design. Det finns en aktiv protagonist i Jack som kämpar mot antagonismen i olika 

former för att nå det han strävar efter. Det går att se Jack som manusets ensamma 

protagonist. En annan synvinkel är dock att manuset kan anses ha multiprotagonister. 

Detta är en term som används i fråga om struktur och hur en protagonist kan framställas. 

Det kan finnas flera protagonister, och filmen kan ändå kategoriseras som klassisk 

Hollywooddramaturgi. Detta går att urskilja genom teorierna kring dramaturgin, att 

protagonistens normalitet ska rubbas i inledningen och denne ska ge sig ut på jakt efter 

att återställa sagda normalitet. I fallet med Pirates gäller detta inte enbart Jack, utan 

även Will och Elizabeth. Elizabeth blir kidnappad och Will ger sig i väg för att rädda 

henne. Jack är dock beroende av att detta ska ske för att han ska få den hjälp han 

behöver. Detta överensstämmer med Bordwells (1985, s. 157) tidigare forskning och 



 

 

 

 

17 

slutsatserna om att en protagonist i klassisk dramaturgi kan ha flera linjer som 

överlappar och leder till samma mål. Dels finns linjen med Will och Elizabeth och deras 

kärlekshistoria där Jack spelar en roll i att hjälpa dem återförenas samtidigt som han 

själv är på jakt efter Barbossa och sitt skepp. Dels finns linjen om piraterna och det som 

skett mellan Jack och Barbossa där de även måste hålla undan för kommendör 

Norrington.  

 

Trots att det finns flera huvudkaraktärer kretsar ändå alla så kallade plot lines kring Jack 

och alla andras mål interagerar med hans. Så även om man skulle välja att tolka filmen 

som att den har multiprotagonister kretsar allting ändå kring Jack, och han står ut på så 

sätt att hans karaktär är den centrala punkten som historien kretsar kring. Alla andras 

mål är beroende av Jacks historia och hans närvaro i berättelsen, vilket gör honom till 

protagonist.  

  

Inledningsvis i manuset ges en aning om vad Jacks mål är då han blir stoppad av några 

soldater i hamnen och berättar att han är där för att stjäla ett skepp. Det handlar dock 

egentligen om att stjäla ett skepp för att komma åt ett annat mycket speciellt skepp, 

nämligen Svarta Pärlan. Soldaterna talar om skeppet som ett spökskepp med svarta 

segel och en förbannad besättning med en kapten så ond att helvetet spottade ut honom 

(Elliott & Rossio, 2002, s. 14–16). Jacks förundran över sättet de pratar om skeppet gör 

den underliggande meningen tydlig, att det är skeppet som är målet. Jacks normalitet 

har rubbats när han blivit av med både besättning och skepp, vilket ger sken av att vara 

någonting som stukat honom. I hans första möte med Norrington presenterar han sig 

som kapten, varpå Norrington svarar att han inte ser kaptenens skepp. Då återkommer 

det till vad Jack sa till soldaterna, att han är där för att stjäla ett skepp (Elliott & Rossio, 

2002, s. 21). Det emotionella sätt han talar om Svarta Pärlan på och desperat håller fast 

vid sin kaptenstitel även utan skepp bidrar till en förståelse för Jacks agerande och hans 

medvetna mål och vilja.  

  

Detta leder in på det McKee (2014, s. 137–139) tagit upp angående medvetet och 

omedvetet mål. Jacks medvetna mål är att få tillbaka skeppet och hämnas på Barbossa. 

Förutom nämnda scener ges en förståelse för detta när Mr Gibbs berättar för Will om 
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Jacks tidigare liv. Jack arbetade som kartograf när han lyckades köpa Svarta Pärlan. 

Han skaffade sig en besättning och lovade att alla skulle dela lika på bytet. Jack hävdade 

att han visste om en ö fylld med skatter, varpå hans förste styrman Barbossa kontrade 

med att alla borde få veta öns position. Efter att Jack berättat detta gjordes myteri mot 

honom, de lämnade honom för döden och begav sig själva mot skatten (Elliott & 

Rossio, 2002, s. 74). Denna scen skapar sympati och förståelse för Jack, när det berättas 

om hur han blivit lurad av de han tidigare litade på, vilket befäster hans roll som hjälten 

i berättelsen. Hämnden han vill utöva mot Barbossa blir i och med detta förståelig vilket 

gör att Jack framstår som hjälte i enlighet med den klassiska Hollywooddramaturgin.  

 

Mot slutet av filmen befinner sig huvudkaraktärerna i en grotta, omgivna av 

Norringtons män. Jack manipulerar Barbossa att tro att de ska samarbeta för att komma 

därifrån levande för att senare segla tillsammans på varsitt skepp och dela på framtida 

vinster. Dock säger Jack enbart detta för att han vet att han ensam inte kan stå emot 

Norrington, därför behöver han Barbossas hjälp. Medan Barbossas besättning attackerar 

Norrington säger Will upprört till Jack att han förstår att Jack planerat detta sedan han 

hjälpte honom ut ur fängelset. Här uppdagas Jacks manipulation och lögner, för vad 

som följer är en scen där Jack och Barbossa fäktas mot varandra, vilket leder till 

Barbossas död. Samtidigt som scenerna i grottan utspelar sig lyckas Jacks nya 

besättning överta Svarta Pärlan och filmen slutar med att den är tillbaka i Jacks ägo. I 

och med allt detta väcks en djupare fråga om lojalitet till liv, där frågan är om det var 

rätt av Jack att lura Will för att utöva hämnd, eftersom det framställs som att Jack 

förtjänar att få tillbaka allt han förlorat. Sättet som det dock görs på är inte hederligt och 

målet att plundra och ägna sig åt sjöröveri borde inte vara någonting att sträva mot. På 

grund av livet piraterna lever och hur Jack hanterar situationer och relationer med brist 

på sympati kan hans omedvetna mål tolkas som att han eventuellt borde förändra sin syn 

på rätt och fel.  

  

Det omedvetna och medvetna målet, object of desire, ska enligt McKees (2014, s. 137 – 

138) teorier stå i kontrast mot varandra för att skapa en komplex protagonist. Det 

medvetna målet att få tillbaka sitt skepp och återgå till livet som kapten är en stor 

kontrast mot det omedvetna målet som i stället behandlar vad som kan anses vara rätt 
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eller fel och vad som betecknar en god man. Det Jack vill är att fortsätta plundra, vilket 

är någonting som står helt emot en hederlig människa som inte begår brott. Den enda 

gången Jack själv yttrar sitt mål är i en scen när han och Elizabeth blivit strandsatta och 

fördriver tiden genom att bli berusade och sjunga en piratsång. Jack säger att när han får 

tillbaka Svarta Pärlan ska han lära besättningen sången så de kan sjunga tillsammans. 

Elizabeth svarar att de kommer bli de mest fruktade piraterna i hela Karibien. Jack 

kontrar med att de kommer bli det i hela världen, att de kommer resa vart de än vill. För 

vad ett skepp egentligen är, är frihet (Elliott & Rossio, 2002, s. 100–101). Jack bekräftar 

själv att det är skeppet, och i förlängning frihet, som är hans medvetna mål.  

 

Det omedvetna målet angående rätt eller fel och lojalitet får dock aldrig en upplösning. 

Det avviker från teorierna kring klassisk dramaturgi, att alla delar av konflikterna med 

sig själv och andra ska få en upplösning och protagonisten ska göra en förändring som 

inte går att ta tillbaka. Jack gör ingen personlig förändring i sitt sätt att vara. Han återgår 

till det liv han levt innan, men överväger inte om det han gjort varit rätt eller förändras 

inte nämnvärt i hur han tänker eller beter sig. På det sättet blir karaktärsutvecklingen 

inte så komplex som den klassiska dramaturgin vill att den ska bli.  

  

Jack ställs inför diverse former av antagonism i Barbossa, Norrington och även Will. 

Dancyger och Rush (2013) tar upp konflikter som en del av den klassiska dramaturgin, 

och detta är någonting som detta manus vilar på i förhållande till målen. När Jack ger 

sig ut i jakt på sina mål ställs han inför dessa konflikter med de antagonistiska krafterna, 

vilket bygger upp dramaturgin och strukturen enligt den klassiska modellen. Eftersom 

Jack är protagonist är han hjälten alla hejar på, även om hans heder och ärlighet 

ifrågasätts.  

 

Det framgår att Jack har en ärlig chans att ta sig till sitt mål. För att ge sig ut på jakt 

efter Barbossa och Elizabeth så stjäl Jack och Will ett skepp från The East India Trading 

Company. I den scenen lyckas Jack lura soldaterna vilket gör att de inte lyckas följa 

efter. En av Norringtons män säger att Jack måste vara den bästa piraten han någonsin 

sett varpå Norrington svarar att det verkar vara så (Elliott & Rossio, 2002, s. 56). 

Kommentarer likt denna återkommer genom manus och ger en dels känslan av att Jack 
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inte är i någon direkt fara och har en chans att nå sitt mål, dels att han beundras av andra 

karaktärer på samma sätt som han beundras av de som läser manuset. Att protagonisten 

har möjligheter och färdigheter som krävs för att nå målen, likt Jack har, är en central 

del av den klassiska dramaturgin (McKee, 2014, s. 139).  

  

Som tidigare nämnt hävdar både forskning och teori att kausalitet och ett linjärt 

berättande är avgörande för den klassiska dramaturgin i motsats till den alternativa. Jack 

når sina mål när han vinner över Barbossa och återfår sitt skepp med en ny besättning. 

Han har återställt sin normalitet och berättelsen har tidsenligt följt en tydlig linje från 

början till slut. Karaktärerna reagerar på allting som sker runt omkring dem och detta 

skapar en motreaktion som är det som får historien att gå framåt. Ingenting sker 

slumpmässigt, utan varje val leder till konsekvenser som bygger upp handlingen. Enligt 

McKee (2014, s. 45) är slumpmässiga händelser och val någonting som sker i alternativ 

dramaturgi, och är inte aktuellt i detta fall. Eftersom Jack tar motiverade val i sin jakt på 

sina mål, blir handlingen kausal när den centreras kring den aktiva protagonisten. Det 

permanenta slutet som efterfrågas i den klassiska dramaturgin finns, och alla medvetna 

val har lett fram till det. 

 
5.3 Sammanfattning 

En protagonists mål skapar historien och bygger upp dramaturgin när karaktären ger sig 

ut på sin resa. Detta är synsättet som genomsyrar klassisk Hollywooddramaturgi. 

Genom att analysera Jack och hans mål framgår det att Pirates övervägande följer 

teorierna kring den klassiska dramaturgin. Genom att analysera en specifik del av 

manus skapas en helhetsbild som ger en förståelse för strukturen i sin helhet, precis som 

Varotsis (2017) hävdar.  

  

Jack är en ensam man som kämpar mot antagonistiska krafter representerade både av 

personer och samhället. Genom de andra karaktärernas beskrivningar av honom 

framställs han som hjälten i historien. Det finns en rubbad normalitet vilken han önskar 

återställa genom att ge sig ut på resa. De delar som teorierna hävdat ska finnas med vad 

gäller struktur och mål i själva berättandet av handlingen i den klassiska dramaturgin 

går att finna. Det enda avvikande exemplet är Jack som person och hans egen 
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utveckling. Den oåterkalleliga förändring som förväntas ske i själva handlingen när Jack 

når sina mål finns, men det syns ingen tydlig förändring hos honom. Detta är dock en 

fråga om karaktärsutveckling och hur en karaktär ska gå att göra så komplex och 

intressant som möjligt. I förlängning har inte detta en avgörande betydelse för den 

klassiska dramaturgin när alla andra delar finns representerade. Analysen har dock visat 

att Jack dessutom har brist på sympati, vilket anses vara ett karaktärsdrag hos en 

alternativ protagonist av Dancyger och Rush (2013). Även om Jack avviker från teorin 

på dessa punkter domineras strukturen i övrigt av riktlinjerna som lagts fram för den 

klassiska Hollywooddramaturgin.  

  

Målen är ett sätt för manusförfattarna att beskriva protagonisten. Jacks besatthet av att 

vara kapten, hans ständiga maktkamp med alla andra manliga karaktärer och hans jakt 

på sitt skepp är alla delar av vem han är som person. Därför blir målen en avgörande del 

inte bara för strukturen utan även för karaktären. Analysen visar tydligt hur stor del 

Jacks mål spelar för att historien ska fungera. Will, Elizabeth, Barbossa och Norrington 

är alla beroende av Jacks mål och hans jakt på dem för att själva antingen få som de vill 

eller ha någonting att reagera på. Strukturellt är det Jacks strävan efter hämnd som får 

historien att gå framåt och eftersom detta sker kausalt och linjärt följer det linjen för det 

klassiska.  

 
6. Analys av Naked 
I detta kapitel kommer manuset till Mike Leighs Naked att analyseras, först med en 

karaktärsanalys och sedan med en analys av aspekten mål kopplat till manusets 

dramaturgi. I karaktärsanalysen kommer undersökningen redogöra för hur protagonisten 

Johnny beter sig och hans interaktion med andra karaktärer i manuset, med 

utgångspunkt i teorierna presenterade av Eder (2010), Batty (2011), Dancyger och Rush 

(2013) och Corrigan och White (2018). Redovisningen av Johnny som karaktär ska 

sedan kopplas till dramaturgi och till huruvida Naked är klassisk eller inte. 

 

6.1 Karaktärsanalys 
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Naked handlar om Johnny, som efter att han begår en våldtäkt flyr sin hemstad 

Manchester och åker till London. Väl där hamnar han i ett flertal möten med diverse 

olika gamla bekanta och främlingar i en resa genom natten i London.  

Manusets första scen tar sin början i en mörk gränd på natten (Leigh, 1995, s. 5). 

Johnny har sex med en kvinna, till en början med samtycke. Akten tar dock en tydlig 

vändning till våldtäkt, då Johnny blir alltmer våldsam och kvinnan säger emot och 

kämpar fysiskt för att få bort honom. Johnny flyr stället, stjäl en bil och åker till London 

där han dyker upp utanför hans ex lägenhet. På detta vis börjar manuset och 

protagonisten Johnny får sin introduktion. 

Dancyger och Rush (2013, s. 8–9) påstår att allt annat än en huvudkaraktär som besitter 

egenskaper såsom sympati utmanar den klassiska dramaturgin. På denna punkt blir det 

tydligt att Naked från start sätter standarden för den sorts dramaturgi och huvudkaraktär 

manuset kommer följa. På ett par sidor redovisar Mike Leigh, författaren till Naked, att 

Johnny är en huvudkaraktär som våldtar, stjäl och flyr utan tecken på att vilja ta ansvar 

för sina handlingar.  

Som läsare blir den oundvikliga konsekvensen av Johnnys handlingar i manusets första 

sidor att man inte känner sympati för honom, men det väcker också ett flertal frågor. 

Vem är Johnny och varför gjorde han som han gjorde? Manuset tar ingen tid till att 

trappa upp till händelsen och läsaren får ingen kontext för situationen, utan manuset går 

vidare till nästa händelse. Dancyger och Rush (2013, s. 16) påstår att alternativa 

dramaturgier ofta har en struktur som tvingar publiken att se en mening som inte ligger i 

strukturen och kausaliteten, eftersom dessa manus inte följer den klassiska dramaturgin 

där kausalitet och konsekvenser av handlingar är centralt. För att hitta en motivation till 

varför Johnny gör som han gör i början på manuset, krävs en vidare analys av resten av 

manuset för att därmed hitta kontext och förklaring till vem Johnny är och vad som 

driver honom. 

Johnnys resa genom London och hans interaktioner med andra karaktärer visar på hur 

Johnny beter sig i sin värld, en aspekt som Eder (2010, s. 32) talar om vid analys av 

karaktärer. Trots manusets initiala hemska handling är Johnny noga med att, i alla hans 

möten, visa sig överlägsen den han samtalar med vad gäller intellektualitet och att 
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verbalt trycka ner sin samtalspartner. I exempelvis samtalet med nattvakten förminskar 

han vaktens yrke och arbetsuppgifter genom att påstå att en schimpans lika gärna skulle 

kunna utföra arbetet (Leigh, 1995, s. 42). I Johnnys första samtal med Sophie, hans ex 

rumskompis, ifrågasätter han människans behov av resor i rymden när det finns problem 

på jorden att jobba på och försöker bjuda in till en filosofisk diskussion med en Sophie 

som inte framstår som lika intresserad eller kunnig om ämnet (Leigh, 1995, s. 9).  

Johnnys sätt att interagera med andra placerar honom ständigt i nya verbala konflikter 

med nya personer och driver manuset och handlingen på så vis framåt, vilket visar på 

hur hans agerande är kopplat till hans psykologiska inre (Batty, 2010, s. 21–22). Hans 

behov av att visa sig intellektuell ger endast antydan till vad hans mål kan tänkas vara, 

men det ger en bild av Johnny som karaktär som kan nyttjas vidare i analys av mål. 

Som redovisats tidigare i karaktärsanalysen är handlingen i Naked svår att tyda på grund 

av bristen på kausalitet. Protagonisten Johnny hamnar i möten med diverse människor 

av slump, vilket inte gör honom till en aktiv karaktär. Enligt McKee (2014, s. 137) är 

protagonisten i en klassiskt berättad historia en karaktär som handlar med avsikt och är 

aktiv, vilket därmed gör karaktären Johnny och manuset till Naked till alternativa utifrån 

denna aspekt. På grund av de möten mellan Johnny och andra karaktärer som utgör 

ramen för manuset, skapas en känsla av fragment i karaktärens liv som inte utgör en 

helhet med en bindande röd tråd.  

Corrigan och White (2018, s. 254–255) påstår att en karaktär kräver en logisk tråd i 

beteende, känslor och tankar. Vidare påstår författarna att huvudkaraktärerna i klassisk 

Hollywood-dramaturgi ofta är av det manliga könet, med unika drag som får dem att 

sticka ut i en social grupp. I Naked är Johnny ensam under sin resa genom London och 

socialt framträdande i och med hans verbala förmåga och översittarstil. Corrigan och 

Whites teorier stämmer väl in på Johnny, vilket därmed ur ett brett perspektiv gör 

honom till en klassisk karaktär, trots hans tidigare redovisade alternativa drag enligt 

Dancyger och Rushs teorier.  

Johnnys verbala förmåga och översittarstil är hans mest framträdande karaktärsdrag och 

kommer som tidigare nämnts nyttjas i nästkommande analys för att synliggöra hans 

mål. 
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6.2 Analys av aspekten mål     

I detta delkapitel ska protagonistens mål i Naked undersökas och kopplas till manusets 

dramaturgi. Detta ska göras med den tidigare presenterade teorin av McKee (2014) och 

Dancyger och Rush (2013). Som nämnt i analysen av Pirates kommer denna del av 

undersökningen att göras i enlighet med det tillgångavägssätt som Varotsis (2017, s. 3) 

beskriver, där det genom en analys av en aspekt kan bidra till förståelsen för en helhet. I 

denna undersökning kan analys av aspekten mål bidra till en förståelse för manusets 

dramaturgi, som är i enlighet med uppsatsens syfte. Detta delkapitel ämnar redovisa om 

Johnnys mål i Naked är medvetna eller omedvetna, hans object of desire, huruvida det 

finns en antagonism och manusets kausalitet.  

Med Johnnys beteende gentemot andra karaktärer i Naked i åtanke blir det intressant att 

diskutera hans object of desire, som McKee (2014, s. 137–140) talar om. En karaktärs 

object of desire ska vara ett mål, externt eller internt, som karaktären är medveten om 

och vill åt. I karaktärsanalysen har det framgått att Naked har en dramaturgi och 

huvudkaraktär som inte är klassiska, utan i stället alternativa. Av denna anledning är 

Johnnys object of desire svår att tyda och kräver en mer genomgående redovisning av 

hans möten och hans samtal i dem, just eftersom hans samtalssätt var hans mest 

framstående karaktärsdrag. En annan anledning för en djupare analys av Johnnys samtal 

är för att visa på kopplingen mellan hans mål och dramaturgi. 

I karaktärsanalysen nämndes hur Johnny i ett av samtalen med Sophie vill tala om 

ämnen som människans behov av rymdresor (Leigh, 1995, s. 9). I samma scen ställer 

han vid ett tillfälle den filosofiska frågan ”har det slagit dig att du kanske upplevt ditt 

livs lyckligaste stund och nu har du bara sjukdom och lidande att se fram emot?“. I 

denna replik framhävs Johnnys syn på livet, som kommer att bli tydligare även i hans 

andra möten. När exempelvis hans ex Louise väl kommer hem frågar hon honom ”hur 

kom du hit då?“, varpå han med sarkasm svarar: ”Det var en liten prick. Den 

exploderade, allt expanderade. Energi bildade materia. Amöba till fisk, fisk till fågel, 

fågel till groda, apa till människa. Memento mori, strö över lite ost och in i grillen till 

Domedagen“ (Leigh, 1995, s. 11). Återigen tar Johnny i denna scen dels upp kosmos, 

dels hur hans syn på livet tycks vara en lång rad händelser som leder till domedagen. 
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En konkret bild av Johnnys bakgrund och en antydan om varför han har sin syn på livet 

ges i en scen där han talar om för Sophie att han hade kunnat bli läkare och att han har 

studerat psykologi (Leigh, 1995, s. 22). Denna bakgrund kan tas i hänsyn vid analysen 

av hans beteenden i manuset för att komma underfund med hans mål. Denna scen, som 

ger läsaren mer förståelse för vem Johnny är, ger en antydan om en inre konflikt och ett 

mål i form av ett behov av svar på frågor om livets omständigheter och vad de gjort med 

honom. 

Den ovan presenterade antydan till inre mål yttrar sig inte endast i Johnnys repliker. 

Andra natten hemma hos Sophie och Louise sitter han i en fåtölj och läser, men tycks 

inte hitta någon ro (Leigh, 1995, s. 24–27). Han börjar vanka av och an, går fram och 

tillbaka från köket, hämtar sin rock för att han fryser, ifrågasätter vad Louise får ut av 

att kolla på TV och stänger av den och kysser henne. Allt detta gör han till Sophies 

förtret, som har låtit sig charmas av Johnny under hans tid med dem. Johnny lämnar 

lägenheten och på detta vis tar han sig ut på Londons gator. Sophie frågar honom precis 

innan han lämnar lägenheten ”kommer du tillbaka?“, varpå Johnnys uppgivenhet ännu 

en gång redovisas när han svarar ”varför fan då för?“. 

Johnnys inre konflikt och strävan efter svar skapar en oro i honom som tvingar honom 

ut, där han bland annat träffar en ilsken man som har tappat bort sin flickvän. Med 

honom börjar Johnny tala om astrologen Nostradamus som levde under 1500-talet och 

astrologens profetia om att världen ska gå under år 1999 (Leigh, 1995, s. 30). Återigen 

tar Johnny upp domedagen och livets omständigheter, vilket är talande för vem Johnny 

är som karaktär, hans inre funderingar, konflikt med livet och återigen hans mål i form 

av svar på de frågor han bär på. Vem han än möter under nattens gång är ämnet om 

livets omständigheter något som han vill återkomma till. Delvis kan detta bero på 

Johnnys behov av att hävda sig som intellektuell, men också för att han ställer frågor 

som han genuint vill ha svar på. 

Denna inre konflikt som skapar protagonistens inre behov och mål att söka svar på 

filosofiska livsfrågor kan exemplifieras ytterligare med hjälp av scenen med nattvakten. 

I denna scen sitter protagonisten utanför en tom byggnad där en vakt sitter inomhus 

(Leigh, 1995, s. 37). Protagonisten läser högt för sig själv ur Bibeln och avslutar genom 
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att kolla upp mot himlen och ilsket fråga ”varför har du övergivit mig?“ innan vakten 

kommer ut för att ta en runda utanför byggnaden. Vakten är trevlig, trots Johnnys 

spydigheter och det faktum att han slänger bort en minttablett som vakten försöker 

bjuda på. Deras interaktion utomhus avslutas med att Johnny provocerande insisterar på 

att vakten ska utföra sitt jobb och sparka bort honom från området, men blir i stället 

medbjuden in i byggnaden. 

I Johnnys möte med nattvakten blir hans behov av mänsklig kontakt tydlig, trots att 

hans beteende gentemot vakten säger det motsatta. McKee (2014, s. 138) talar om att en 

protagonist bör, förutom en intern och extern konflikt, ha ett omedvetet mål som 

protagonisten inte vet om eller tror att den behöver. Om protagonisten i Naked tampas 

med ett inre mål om att få svar på filosofiska livsfrågor kan hans externa konflikt 

upplevas vara den med omvärlden som inte ger honom svar på hans frågor, trots alla 

hans möten med diverse människor. Hans omedvetna mål tycks vara hans behov av 

andra människor och hans samtal med dem. Det är detta omedvetna mål som tar 

protagonisten genom natten i London, driver manusets handling framåt och får honom i 

scenen med nattvakten att faktiskt låta sig bjudas in. 

Det som enligt McKee (2014, s. 138) krävs för en komplex karaktär visar Johnny upp i 

Naked. Johnny är en komplex karaktär med ett inre och ett externt mål som står i 

kontrast med varandra och driver handlingen framåt. Ur denna aspekt visar Naked upp 

hur manuset följer en klassisk dramaturgi, samtidigt som det visar upp ett flertal andra 

aspekter som gör manuset alternativt. 

McKee (2014, s. 138) påstår att en klassiskt berättad historia har en aktiv protagonist 

som har ett mål den är medveten om. Manuset till Naked, som är uppbyggt på möten 

mellan Johnny och andra människor, visar inga tecken på kausalitet och konsekvenser, 

vilket är en faktor som gör manuset till ett alternativt sådant. Den enda gången ett möte 

sker som en konsekvens av något som skett tidigare är när Johnny begår våldtäkt och 

flyr scenen för att dyka upp hos sitt ex i London. Hans möten med andra karaktärer är 

av slump och inte kausala i förhållande till tidigare händelser i manuset. Med den 

redovisade bristen på kausalitet är det logiskt att anta att protagonisten i manuset inte är 
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medveten om sina mål, något som McKee påstår vara av vikt för en klassiskt berättad 

historia.  

Analysen ur ett målperspektiv har redovisat att protagonistens mål i manuset till Naked 

är att få svar på frågor som han bär på, och det är jakten på dem som driver honom och 

därmed även handlingen i manuset framåt, trots bristen på en uttalad antagonism. Ett 

argument skulle dock kunna föras att antagonismen i Naked, som är en viktig aspekt i en 

klassisk berättelse enligt McKee (2014), är protagonisten själv. Eftersom protagonistens 

omedvetna mål är mänsklig närhet kan hans oförmåga att visa godhet och låta 

människor vara hans jämlikar vara en del av den antagonistiska kraften i manuset. 

Utöver detta kan även hela omvärlden tolkas som antagonisten, då trots Johnnys 

påstådda psykologistudier och läkarambitioner har han bevisligen inte fått ett drägligt 

liv. Manuset ger aldrig ett exakt svar på hur Johnny hamnade i det skede han är i, men 

läsaren får en antydan om att han anser att livet gjort honom orätt.  

McKee (2014, s. 45) påstår att handlingen i en klassiskt berättad historia leder 

protagonisten mot en absolut och permanent förändring. I Nakeds fall kan manusets 

avslutande scen analyseras för att undersöka om detta stämmer. I denna avslutande scen 

blir Johnny involverad i ett slagsmål med Sophies och Louises hyresvärd och hittar efter 

det tillbaka till hans ex Louise, och de bestämmer sig för att lämna London och flytta 

tillbaka till Manchester (Leigh, 1995, s. 92). I slagsmålet råkar hyresvärden lämna 

bakom sig en bunt sedlar som Johnny och Louise inte vet vad de ska göra av och lägger 

i vardagsrummet. Louise lämnar lägenheten för att gå till jobbet en sista gång innan de 

ska bege sig. ”Du kommer väl tillbaka?” frågar Johnny henne precis när hon går och ger 

tecken på att han tar på allvar det de har lovat varandra. Trots hans antydan om att vilja 

driva till fullo deras löfte klär han på sig, stjäl pengarna och flyr lägenheten när Louise 

går. Ensam och skadad tar han sig vidare i staden. 

Denna scen ger ett avslut på manuset och karaktären som är i enlighet med de beteenden 

protagonisten Johnny har visat upp. McKee (2014, s. 139) påstår att protagonisten i en 

klassiskt berättad historia ska få en möjlighet att uppnå sitt mål, även om den stöter på 

förhinder. I den avslutande scenen i Naked skulle flytten tillbaka till Manchester 

tillsammans med Louise kunna ses som en nystart för Johnny och valet att stjäla 
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pengarna eller inte som vägskälet som avgör vilken vändning Johnny vill att hans liv 

ska ta. 

McKee (2014, s. 139) utvecklar sitt påstående om protagonistens möjlighet att uppnå 

sitt mål genom att hävda att det ska mynna ut i en förändring som är en konsekvens av 

protagonistens val i jakten på sitt mål. Valet av Johnny i Naked att stjäla pengarna och 

inte ta det beslut som var bäst för honom visar att han är densamma som han var i 

början av manuset. Av denna anledning redovisas ännu en faktor som gör manuset till 

Naked till ett alternativt sådant. 

Som nämnt i teorin redovisar McKee (2014, s. 45) att klassiskt berättade historier, som 

han benämner som archplot, lägger vikt på aspekten kausalitet. I motsats till archplot 

finns antiplot, filmer med alternativa dramaturgier där handlingen inte förs framåt av 

kausalitet eller motiverade val av huvudkaraktären. McKee (2014, s. 52) förklarar att 

slumpmässiga händelser skapar en fördelning i manus i form av avsnitt. McKees 

förklaring kan tillämpas på den dramaturgi som Naked har, där författaren, Mike Leigh, 

har valt att berätta historien om en man i konflikt med livet genom en icke-klassisk 

dramaturgi fri från uppdelningen i tre akter. Denna frihet från den normativa 

dramaturgin är något som även Dancyger och Rush (2013, s. 7) påstår är ett 

kännetecken för en film med alternativ dramaturgi.                                                                                            

6.3 Sammanfattning     

Med hjälp av Eders (2010) och Corrigan och Whites (2018) teorier om karaktärers 

beteenden har analysen av Naked redovisat protagonisten Johnny som en med verbal 

förmåga och stort intellekt som han vill hävda för andra.  

I manusets första scen etableras protagonisten som en osympatisk karaktär, vilket enligt 

Dancyger och Rush (2013, s. 8–9) därmed gör Naked till ett manus med alternativ 

dramaturgi. Manuset ger endast vid ett tillfälle svar på bakgrunden till hans beteenden, 

men genomgående för manuset är att beteendena är konsekventa. Johnnys intellekt och 

verbala förmåga gör honom framstående i sin sociala grupp och det faktum att han är en 

man visar på drag som gör Johnny till en karaktär med vissa klassiska drag, trots andra 

redovisade alternativa drag. Bristen på svar om hans bakgrund väcker dock frågor om 
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protagonisten och gör det svårt att tyda hans mål, vilket är ännu en faktor som gör 

karaktären och manuset alternativa.  

Med avstamp i hans beteende mot andra karaktärer kan protagonistens mål tydas i 

Naked. Johnnys interna konflikt med sig själv om livets obesvarade frågor skapar ett 

internt mål där han söker svar. Detta skapar i sin tur en yttre konflikt med den omvärld 

som gjort att han hamnat i den livssituation han befinner sig i. Han visar även på ett 

omedvetet inre mål om mänsklig kontakt, trots att hans beteende ger intrycket av att han 

gett upp på livet. Naked visar alltså att dess protagonist är komplex, vilket enligt McKee 

(2014, s. 137–139) behövs för en väl berättad historia och är typiskt i klassisk 

dramaturgi, men här återfinns denna typ av protagonist i ett manus som är övergripande 

alternativt. 

Naked drivs framåt av protagonistens konflikter med sig själv och omvärlden, utan 

ramen av akter som är förekommande i klassiskt berättade manus. I stället berättar 

Naked historien om Johnny genom möten med diverse karaktärer där hans samtal är den 

främsta aspekt som kan användas för att blottlägga protagonistens mål. Dramaturgin i 

form av diverse möten redovisar hur Naked är alternativ och inte klassisk, vilket 

förstärks av att Johnny inte visar en medvetenhet kring hans mål. Därmed drivs inte 

handlingen av kausalitet och drivkraft från protagonistens håll. 

Kopplingen mellan protagonist, mål och dramaturgi blir avslutningsvis tydlig i filmens 

slut. Johnny visar att han fortsätter vara den karaktär han var i början av manuset och att 

han inte har förändrats. Denna punkt om förändring är något som McKee (2014, s. 45) 

påstår måste ske i en klassiskt berättad historia, något som Naked återigen avviker från 

och som gör manuset alternativt.    

                                                                                             

7. Jämförelse 
I detta jämförelsekapitel kommer initialt resultaten av karaktärsanalyserna på Jack och 

Johnny från Pirates respektive Naked att redovisas. Syftet är att konkretisera likheterna 

och olikheterna mellan dem och hur klassiska eller alternativa de är vad gäller 

dramaturgi. 
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7.1 Jämförelse av huvudkaraktärerna 

Likheterna mellan Jack och Johnny är många, bland annat vad gäller deras 

karaktärsdrag. I båda karaktärsanalyserna har det faktum att de är män med unika 

karaktärsdrag lyfts fram. Enligt Corrigan och White (2018, s. 255) är detta vanligt 

förekommande i västerländsk filmkultur. Trots de olika dramaturgierna visar både 

Pirates och Naked upp att de på ett övergripande plan utifrån Corrigan och Whites teori 

är manus med klassiska protagonister. I båda manusen är protagonisterna unika 

individer med säregna personlighetsdrag som utmärker dem i manusens sociala 

grupperingar.  

Jack och Johnnys utmärkande karaktärsdrag är ännu en aspekt som sammankopplar dem 

i en likhet, då båda har liknande beteenden och förmågor att använda sitt tal. I 

karaktärsanalysen av Naked framgår Johnnys intellekt i hans översittarstil gentemot 

andra och i Pirates är Jack kapabel till att manipulera sig ur konfliktbaserade 

situationer. Båda använder sin talförmåga som medel, men på olika sätt och till olika 

syften. Dessa beteenden är i båda manusen konsekventa från början till slut, vilket 

ytterligare cementerar karaktärerna som klassiska sådana enligt Corrigan och White 

(2018, s. 154).  

Utifrån Eders teori (2010) kan de presenterade karaktärsdragen användas vid en analys 

för att undersöka varför de är som de är och hur de kommunicerar med andra karaktärer. 

Som nämnt är båda verbalt skickliga och utifrån det draget och kommunikationssättet 

får läsaren reda på mer om protagonisterna. Jacks ständiga manipulation av andra talar 

om en karaktär formad av det liv han lever som pirat, där det både av honom själv och 

andra framgår att pirater är opålitliga. Johnnys kommunikation med andra ger en bild av 

en karaktär som hamnat på villovägar av orsaker onämnda, men som inom honom 

skapat ett agg mot livet och omvärlden. 

Dancyger och Rush (2013, s. 8) lägger vikt vid att protagonisten i en klassiskt berättad 

historia är aktiv och central för berättelsen. I både Pirates och Naked är 

huvudkaraktärerna Jack och Johnny centrala och är ur den synpunkten klassiska. Vad 

gäller deras förmåga att vara aktiv och driva handlingen framåt syns en skillnad. I 

Naked sker Johnnys möten av slump och sällan som en följd av hans tidigare 
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handlingar, medan Jack i Pirates är mer aktiv i val som påverkar honom. Ur denna 

synpunkt är Pirates fortsatt klassiskt vad gäller sin protagonist, medan Naked framstår 

som alternativ.  

7.2 Jämförelse av aspekten mål  

I denna del av kapitlet utgår jämförelsen ifrån manusanalyserna utifrån de termer och 

dramaturgiska komponenter som tagits upp under teori och i analyserna.  

 

Dramaturgiskt visar analyserna att manusen till Pirates och Naked skiljer sig åt på 

många sätt. McKees (2014, s. 45) definition av archplot stämde in på Pirates och visade 

att den var klassisk eftersom protagonisten Jack är aktiv och central för berättelsen. Det 

är genom honom allting sker och kausaliteten är tydlig då en händelse leder till nästa, 

vilket får berättelsen att gå framåt med hjälp av Jacks beslut i jakten mot hans mål. 

Analysen av Naked visade däremot att det manuset är en antiplot uppbyggt kring 

samtalen som Johnny har och att han planlöst driver omkring i stället för att ha ett 

tydligt mål. Manuset visar därmed en brist på kausalitet eftersom det är centrerat kring 

Johnnys samtal och han ger sig inte ut på en resa på samma sätt som en protagonist gör i 

en klassisk Hollywooddramaturgi.  

  

Målen som Jack har i Pirates specificeras omgående och det är jakten på dessa mål som 

kausalt driver karaktären och handlingen framåt. Orsakerna bakom hans mål förklarar 

varför han gör som han gör och vad han har för avsikter och således blir han en klassisk 

protagonist som kontinuerligt försätter sig i situationer som leder honom framåt mot 

sagda mål. Hans omedvetna mål finns även det representerat och således finns Jacks 

object of desire, som därmed gör honom till en komplex karaktär som ger sig på jakt för 

att återställa sin normalitet enligt McKee (2014, s. 138–139).  

 

Analysen av Naked fastställde att Johnny saknar ett tydligt mål och object of desire till 

följd av manusets alternativa dramaturgi och brist på förklaringar och bakgrund till hans 

agerande. För att kunna urskilja vad målen skulle kunna vara för protagonisten i Naked 

visade analysen att hans beteende mot andra människor var avgörande för det. Manuset 

behandlar många filosofiska livsfrågor, konflikter Johnny ställs inför med världen och 

hur hans liv kunnat bli som det blivit. Dessa ämnen berör existentiella frågor och mål 
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som liknar det omedvetna målet om vad som gör en bra människa i Pirates. Målen är 

tydliga och möjliga att nå för Jack, men för Johnny blir det svårare att nå när analysen 

visade att han inte verkar medveten om sina mål eller behov. Tydligheten och Jacks 

medvetenhet kring hans mål gör Pirates till klassisk och det otydliga i Johnnys mål och 

omedvetenheten om dem gör Naked alternativ.  

  

Mycket av den antagonistiska kraften i Naked är Johnny själv och hans konflikter med 

omvärlden. Konflikterna ligger i hans sätt att bete sig mot andra människor och detta 

skildras genom hans genomgående möten i manuset. På samma sätt som Naked byggs 

upp kring Johnnys möten och konflikter byggs Pirates runt Jacks konflikter. Analysen 

visade däremot att Pirates är kausal och att ingenting sker slumpmässigt. Således går de 

antagonistiska krafterna att finna på fler platser i handlingen än bara i protagonistens 

möten. I Pirates finns antagonismen i allting som Jack säger och gör, då hans 

handlingar är konstant relaterade till målen som resulterar i konflikter.  

  

Sluten i de båda filmerna liknar varandra där Johnny väljer det sämre alternativet och 

stjäl pengarna och Jack återgår till sjöröveri på sitt återfunna skepp. Den förändring hos 

protagonisten som krävs i en klassisk dramaturgi saknas i Pirates och på den aspekten 

är manuset mer alternativt och liknar därför Naked. Att Johnny stjäl pengarna stämmer 

överens med det alternativa synsättet på en dramaturgi och är ännu ett exempel på att 

manuset avviker från det klassiska. Slutet i Pirates har ändå nåtts kausalt genom Jacks 

handlingar, även om en karaktärsförändring saknas. Överlag skiljer sig filmerna 

dramaturgiskt åt i och med att både analyserna och denna jämförelse visat att Pirates är 

klassisk och Naked är alternativ.  

 

8. Slutsats 
Syftet med denna uppsats var att bidra med en djupare förståelse för hur manus förhåller 

sig till teori angående dramaturgi. Detta syfte lades fram för att undersöka betydelsen av 

aspekten mål och göra tydligt skillnaderna mellan dramaturgierna och huruvida 

manusen följer riktlinjerna för klassisk Hollywooddramaturgi respektive alternativ 

dramaturgi. Filmmanusen till Pirates och Naked valdes ut för analys i denna uppsats 

eftersom manuset till Pirates på förhand uppfattades som klassiskt och Naked som 
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alternativt. För att uppfylla syftet lades fokus på protagonisternas mål i de båda 

manusen, eftersom mål är en central del av de dramaturgiska teorierna.  

8.1 Resultat                                                                                               

Frågeställningen utgick ifrån vilka dramaturgier som gick att urskilja Pirates och Naked 

genom att fokusera på protagonisternas mål och hur dramaturgierna skiljde sig åt i 

förhållande till målen. I tillägg till det ställdes två underfrågor som behandlade hur de 

eventuella målen såg ut och hur protagonisternas strävan efter målen påverkade 

handlingens framåtrörelse i manus. Resultatet visade att Pirates följer den klassiska 

dramaturgin med ett kausalt berättande likt den dramaturgi som McKee (2014, s. 45) 

kallar för archplot. Naked visade en brist på kausalitet och måltydlighet och därmed 

följer det manuset en alternativ dramaturgi, i teorin benämnd som antiplot. Detta 

resultat bekräftar Bordwells (1985) påståenden om klassisk dramaturgi och alternativ 

sådan, där han förklarar att klassisk dramaturgi har en protagonist som rör sig kausalt 

mot ett mål. Den alternativa har i stället för kausalitet ett slumpartat händelseförlopp 

med en icke-drivande protagonist.  

De två underfrågorna fungerade som stöd för att besvara den huvudsakliga 

frågeställningen.  Den första av underfrågorna berörde hur de eventuella målen såg ut 

och hur de påverkade handlingen, medan den andra underfrågan i sin tur berörde hur 

protagonisterna bidrog till kategoriseringen av dramaturgi. Svaret blev att protagonisten 

Jack i Pirates tydligt drevs av mål kopplade till hämnd och jakt på frihet. Slutsatsen 

drogs att hans resa var det som förde handlingen framåt och att alla andra karaktärer var 

direkt länkade till Jacks mål. Analysen av Naked däremot visade på en brist på mål. Det 

var inte målen som drev handlingen framåt, utan kommunikationen mellan Johnny och 

de andra karaktärerna i Naked.  

Inför analysarbetet var den förutfattade meningen att Pirates är klassisk och Naked 

alternativ vad gäller dramaturgi, men med vissa likheter i protagonisterna. För att 

undersöka de likheter som på förhand gick att urskilja hos protagonisterna och få fram 

vad målen egentligen innebar för dramaturgierna krävdes även karaktärsanalyser. 

Protagonisternas likheter bekräftades i resultaten av analyserna och i jämförelsen mellan 

Jack och Johnny, där Jack visade sig ha drag likt en alternativ protagonist och inte 
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klassisk. Detta resultat gjorde att teorin framtagen av McKee (2014) ställdes på sin spets 

eftersom Jack enligt den klassiska dramaturgin förväntas ha alla de goda egenskaper 

som förknippas med en hjälte, vilket protagonisten i klassiska manus ska vara.                                                                                              

8.2 Slutdiskussion                                                                                                           

Jack är likt Johnny en protagonist som formats av tidigare händelser i sitt liv, vilket 

bekräftar Battys (2010) forskning kring karaktärer och att det finns bakomliggande 

emotionella orsaker som gör att de agerar som de gör. Genom karaktärsanalyserna och 

jämförelserna har klassiske Jack visat sig vara en alternativ och komplex karaktär. 

Naked har visat sig vara övervägande alternativ både genom karaktärsanalys och analys 

av aspekten mål, vilket var ett förväntat resultat. Pirates däremot har som till synes 

klassisk Hollywoodfilm använt sig av vissa alternativa attribut vad gäller protagonisten.  

 

Jack följer den så kallade hjältens resa som beskrivs av Campbell (2008) som den resa 

en klassisk protagonist beger sig ut på. Genom att Jack ger sig ut på jakt efter sina mål i 

en kausalt berättad historia kan slutsatsen dras att manuset övervägande följer den 

klassiska dramaturgin, även om alternativa inslag kan hittas. Tydligheten som skapas i 

och med den klassiska dramaturgin kopplar tillbaka till och bekräftar den forskning 

presenterad av Cattrysse (2010) vad gäller måltydlighet hos protagonisten. Jacks mål i 

Pirates är tydligt för publiken och det är dessa som driver manuset och dess handling 

framåt, till skillnad från Johnny i Naked där det av publiken krävs djupare analys för ett 

synliggörande av hans mål. Bristen på måltydlighet skapar därmed ett svagare band till 

publiken och läsaren av manuset, eftersom det kräver djupare analys och förståelse av 

karaktären för att förstå handlingen. 

 

Resultatet i den här uppsatsen är i linje med Kleckers (2013) forskning angående 

Hollywoodfilmer, där hon påstår att de ofta innehåller avvikelser från den klassiska 

dramaturgin. Pirates som på förhand ansågs klassisk har i och med denna undersökning 

visat spår av alternativ dramaturgi i den aspekten att det finns många karaktärer med 

egna agendor, även om det i denna uppsats argumenterats för att Jack är huvudkaraktär. 

Således lyder slutsatsen att förståelsen kring dramaturgierna fördjupats eftersom det 

gjorts tydligt att teorierna kring den klassiska Hollywooddramaturgin inte alltid följs 

helt i praktiken och kan vara nödvändig att kringgå i syfte att skapa en bättre historia.  
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Syftet till denna uppsats grundade sig i att bidra till en djupare förståelse om hur manus 

förhåller sig till teori angående dramaturgi. Problemområdet som skulle undersökas var 

huruvida manus enbart kan tillhöra en dramaturgi, eller om det finns tillfällen där det 

går att finna delar från olika teorier i ett och samma manus. Slutsatsen drogs att två 

skilda manus med olika dramaturgier hade aspekter som liknande den andres 

dramaturgi, bland annat vad gäller karaktär. I exempelvis det klassiska manuset till 

Pirates lånades flera aspekter från den alternativa dramaturgin vad gäller protagonisten 

Jack. Resultatet visade även att mål är en starkt bindande del mellan olika dramaturgier 

och på så så sätt visar det på relevansen kring aspekten mål och hur manus förhåller sig 

till de olika teorierna angående dramaturgi.  

 

Problemområdet som undersökts bör forskas vidare på för större förståelse kring ämnet 

eftersom det finns andra teorier och manus som kan bidra med desto djupare förståelse 

än vad denna uppsats bidragit med. Syftet för denna uppsats vad gäller att undersöka 

teorierna kring klassisk- och alternativ dramaturgi i förhållande till varandra utifrån 

protagonisternas mål är däremot uppfyllt. Slutsatsen i denna uppsats bygger på 

resultaten som analyserna producerade, där det redovisades att mål är en essentiell 

faktor vid manusanalys och det som skapar manusets dramaturgi och drivkraft.  

 

8.3 Metoddiskussion                                                                                                         

De flesta forskare och teoretiker som tagits upp som underlag för den här uppsatsen har 

haft fokus på endast en dramaturgi, vilket kan visa på den tidigare nämnda avsaknaden 

av rena jämförelser mellan den klassiska- och alternativa dramaturgin. Resultatet i den 

här uppsatsen visar att en komparativ studie mellan två manus med olika dramaturgier 

kan bidra till fältet genom att redovisa de likheter och skillnader som kunde 

identifieras.  

Generaliserbarheten har visat sig hög i och med att de forskare och teoretiker som det 

hänvisats till i den här uppsatsen har kommit fram till liknande slutsatser. Teorierna har 

bidragit till att resultatet är applicerbart på fler manus som tillhör dessa dramaturgier, 

även om undersökningen riktat in sig på två specifika manus. Detta är en förlängning av 

Varotsis (2017) teori som här tillämpas på resultatet av analyserna, där en liten del kan 
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bidra till en förståelse för helheten. På samma sätt som målen bidrog till en större 

förståelse för dramaturgierna i manusen, bidrar denna uppsats till diskussionen inom 

manusforskning kring klassisk- och alternativ dramaturgi.  

Manusanalysen som utförts grundade sig i att först analysera manusen var för sig och 

sedan jämföra de båda resultaten med varandra. Denna metod togs fram för att på bästa 

sätt tjäna syftet till uppsatsen och redovisa svar på frågorna angående dramaturgi och 

mål. Slutsatserna har tagit i hänsyn att generaliserbarheten minskat i och med det 

faktum att endast två manus har använts som materiellt underlag och en annan vald 

metod hade kunnat undvika detta problem. Med exempelvis en kvantitativ analys på 

aspekten mål i fler än två filmer hade slutsatser kunnat dragits om hur pass utbrett de 

resultat som denna uppsats kommit fram till faktiskt är. Nackdelen med en kvantitativ 

analys är att vissa aspekter, som exempelvis karaktärsanalyser, hade gått förlorad och 

därmed inte gett en lika trovärdig och djup undersökning.  

 

8.4 Vidare forskning                                                                                                     

En av de bakomliggande orsakerna till uppsatsen, vilken syftet grundade sig i, var att 

bidra till fältet kring undersökningar och analyser inom filmmanus. Litteratur inom 

manusteori på forskningsnivå har varit svårt att finna eftersom det som sägs av bland 

annat McKee (2014) och Dancyger och Rush (2013) inte är akademiskt erkänt. På grund 

av att litteraturen som innefattar dramaturgi och manusforskning oftast fokuserat på en 

dramaturgi har denna uppsats ämnat utöka utbudet, för att på så sätt fungera som en bas 

för vidare forskning. Till följd av att analysernas fokus enbart legat på mål finns det 

utrymme att ta vid kring andra aspekter som även de är viktiga för dramaturgi, men som 

inte tagits upp i denna undersökning. Exempel på andra aspekter är bland annat 

aktstrukturer, inre och yttre konflikter eller om det finns fler än en uttalad protagonist. 

Följaktligen bidrar uppsatsen till fältet men med utvecklingspotential att vidare forska 

på ämnet för att skapa större förståelse för filmmanus och dramaturgi.  

 

Valet av manus spelar även det in i val av metod och i resultatet av analyserna. Med 

hjälp av Kings (2009, s. 1) forskning förklarades att film är ett brett spektrum med 

klassisk Hollywoodfilm å ena sidan och experimentell film å andra. Materialet som 
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valdes för den här undersökningen var den klassiska Hollywoodfilmen i form av Pirates 

och Naked som representant för det alternativa.  

 

Enligt Kings forskning är Naked för lik Hollywoodfilm för att passa in helt inom den 

form av alternativt manus som benämns som konstfilm, vilket påvisar att denna uppsats 

hade fått annat resultat om en desto mer alternativ film hade valts som material. 

Skillnaderna mellan två skilda dramaturgier hade blivit tydligare med en mer 

experimentell film, vilket hade tjänat syftet ytterligare. Nackdelen med en sådan analys 

är dock att relevansen för studerande manusförfattare hade gått förlorad, vilket även det 

var en grund bakom varför denna undersökning skulle göras. Ett mer alternativt och 

konstnärligt manus hade blivit svårare för gemene man och en bred publik att relatera 

till. En sådan film hade varit mer relevant om ämnet för forskningen exempelvis berört 

vad som kan anses tillhöra dramaturgi och inte.  

 

En annan faktor som hade gjort att slutsatserna i undersökningen hade kunnat se 

annorlunda är om en film som visats sig vara klassisk på alla punkter valts, främst vad 

gäller protagonisten, eftersom Jack i Pirates uppvisat alternativa drag. Därför är det ett 

ämne som kan ta analysarbetet i den här uppsatsen vidare, där Pirates ersätts av en 

tydligt mer klassisk dramaturgi och således göra skillnaderna med en alternativ 

dramaturgi mer påtaglig. Således kan denna analys användas för framtida forskning och 

fungera som ett underlag eftersom det visats i resultatet att teorin om att använda 

aspekten mål som utgångspunkt kan tillämpas på manusanalyser. 

 

8.5 Slutord                                                                                                                        

För att göra historier och karaktärer mer komplexa lånar manus ofta av varandras 

dramaturgier. Vilka dramaturgier manusen kategoriseras som har visat sig gå att urskilja 

genom aspekten mål och genom protagonisternas beteende och kommunikation. 

Teorierna visar på tydliga skillnader mellan dramaturgierna, men analyserna har 

tydliggjort att linjen mellan dessa två inte alltid är helt klar och suddas ut på vissa 

punkter för att bygga ihop ett uttrycksfullt manus. Den komparativa manusanalysen som 

gjorts av det klassiska Hollywood och det alternativa art cinema har identifierat punkter 

där dessa två dramaturgier möts.  
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